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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou propagace kulturních atraktivit

v destinaci Coimbra. Hlavním cílem práce je zhodnotit propagaci kultury (vybraných

kulturních atraktivit) v destinaci Coimbra a navrhnout doporučení ke zlepšení existujícího

stavu. V teoretické části práce je na základě literární rešerše rozebrán význam kultury

v cestovním ruchu, marketing kultury a marketing destinace. Dle teoretických východisek,

bylo provedeno pozorování zaměřené na propagaci, a to ve vybraných kulturních

atraktivitách v destinaci Coimbra. Další částí práce bylo vytvoření dotazníku s cílem zjistit,

jak zahraniční studenti vnímají kulturní atraktivity města Coimbra. Na základě výsledků

vlastního šetření jsou stanoveny závěry a doporučení.

Klíčová slova

Coimbra, kulturní atraktivita, kulturní cestovní ruch, propagace

Annotation
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The thesis is concerned with the analysis of the promotion of cultural attractions in

Coimbra destination. The main aim is to evaluate the promotion of culture (chosen cultural

attractions) in the destionation of Coimbra and to suggest advice for improving of the

existing state. Theoretic part analyses the meaning of culture in tourism, culture marketing

and destination marketing on literary recherche base. According to theoretical solutions,

observing focussed on the promotion in selected cultural attractions in Coimbra destination
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1 Úvod

Cestovní ruch patří k neustále se rozvíjejícím odvětvím světa a díky několika

možnostem k cestování cestuje stále více jedinců. S cestováním je spojeno poznávání

nových kultur, a to včetně kulturních atraktivit. Kulturní cestovní ruch je rostoucím

segmentem cestovního ruchu, neboť kultura je všude kolem nás a setkáváme se s ní téměř

každý den.

Propagace je velmi důležitá, a to i pro kulturní cestovní ruch. Kulturní atraktivity

využívají několik způsobů propagace k poutání pozornosti potencionálních návštěvníků,

a to především ke zvýšení své návštěvnosti.

Téma této bakalářské práce si autorka zvolila především z téměř dvouletého pobytu

v Portugalsku v historickém univerzitním městě Coimbra. Město Coimbra si autorka

zamilovala zejména kvůli atmosféře, jež v Coimbře panuje a kultuře, která na každého

„dýchá“. Coimbra nabízí několik kulturních atraktivit, za kterými se turisté vrací a z tohoto

důvodu se autorka rozhodla v této bakalářské práci zaměřit na analýzu propagace

kulturních atraktivit v tomto charismatickém a čarovném městě.

První část bakalářské práce se zaměřuje na význam kultury v cestovním ruchu,

marketing kultury v cestovním ruchu a marketing destinace. Význam kultury v cestovním

ruchu je stále vyšší, a proto je důležité čtenáře obeznámit se základními i specifickými

informacemi, jež se k tomuto tématu váží. Další podkapitola je zaměřena především na

aspekty, jež pomáhají ke zvyšování povědomí o kulturních organizacích a zvyšování

návštěvnosti galerií, muzeí a dalších kulturních zařízení, a to především pomocí

propagačních a marketingových nástrojů. V závěru teoretické části je rozebrán marketing

destinace, a to včetně marketingového řízení a představení propagačních nástrojů, jež

pomáhají destinaci zviditelňovat a udržovat atraktivní pro potencionální návštěvníky.

Ve druhé části práce se čtenář může těšit na informace, o propagaci kulturních

atraktivit v Coimbře, získané vlastním šetřením v destinaci a také na to, jak zahraniční

studenti kulturní atraktivity vnímají.

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit propagaci kultury vybraných

kulturních atraktivit v destinaci Coimbra a poté navrhnout doporučení ke zlepšení

existujícího stavu.
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2 Cíle a metodický postup práce

Tato práce má za cíl zhodnotit propagaci kultury vybraných kulturních

atraktivit/zařízení/institucí v destinaci Coimbra a také zjistit, jak zahraniční studenti, kteří

ve městě Coimbra studují anebo studovali, kulturní atraktivity vnímají. Pro dosažení cíle

práce je třeba zodpovědět následující výzkumné otázky:

1. Jaké způsoby propagace využívají vybrané kulturní atraktivity/zařízení/instituce

v Coimbře?

2. Splňují propagační tištěné materiály kritéria dle rešerše literatury uvedené

v teoretické části?

3. Které z propagačních nástrojů jsou nejvíce využívány ve většině vybraných

kulturních atraktivitách/zařízeních/institucích v Coimbře?

4. Jsou v daných kulturních atraktivitách/institucích/zařízeních využity nástroje,

jež eliminují bariéry nenávštěvnosti? Pokud ANO, jaké?

5. Mají dané kulturní atraktivity/instituce/zařízení vlastní webové stránky? Pokud

ANO, jsou tyto stránky zpracovány dle kritérií rešerše literatury v teoretické

části práce?

6. Jak vnímají zahraniční studenti Coimbru, co se týče kulturní nabídky a jak

vnímají kulturní atraktivity tohoto města?

7. Co považují respondenti za hlavní bariéru návštěvnosti kulturní

atraktivity/zařízení/instituce?

V teoretické části bakalářské práce je na základě dostupných informací popsán

význam kulturního cestovního ruchu a kultury, marketing kultury a marketing destinace

včetně propagačních nástrojů destinace. Teoretická část byla sepsána na bázi rešerše

literatury, a to jak anglické, tak české.

V empirické části je nejprve stručně charakterizována kultura Portugalska a města

Coimbra. Tato část práce vychází ze studia literatury a z vlastních zkušeností autorky.

Další oddíl se věnuje analýze propagace vybraných kulturních

atraktivit/zařízení/institucí na základě šetření v destinaci. Pro nalezení odpovědí na otázky

č. 1, č. 3 a č. 4 autorka navštěvovala vybraná kulturní zařízení/instituce v Coimbře, a to v

březnu 2019. Pozorovala dané propagační materiály a nástroje, jež eliminují bariéry

nenávštěvnosti.
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Na otázku č. 2 a druhou část otázky č. 4 byla hledána odpověď na základě

získaných informací uvedených v teoretické části práce.

Analýzou webových stránek vybraných kulturních atraktivit/zařízení/institucí

autorka získala odpověď na otázku č. 5. Bylo také analyzováno jejich provedení dle

teoretických východisek.

Nedílnou součástí empirické části je dotazníkové šetření, kterým autorka nabyla

odpovědi na otázky č. 6 a č. 7. Dotazníkové šetření bylo realizováno pomocí sociálních sítí

mezi zahraničními studenty, kteří v Coimbře pobývali, anebo stále jsou.

Na základě shrnutí získaných výsledků budou navržena případná doporučení, která

by mohla vést ke zlepšení existenčního stavu propagace kultury (kulturních

atraktivit/zařízení/institucí) v destinaci Coimbra.
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3 Teoretická východiska

3.1 Význam kultury v cestovním ruchu

„Kultura byla vždy hlavním předmětem cestování, jak potvrzuje vývoj Grand Tour

od 16. století (Towner, 1985). Ve 20. století však kultura přestala být cílem cestovního

ruchu: cestovní ruch je kultura (Urry, 1990)“ (Richards, 2001, s. 4, vl. překlad).

V posledních desetiletích se kultura podle Tourism and Culture Synergies

(UNWTO, 2018) stala neoddělitelnou částí cestovního ruchu. Kultura související

s cestovním ruchem se stala rozvinutější a přístupnější než v minulosti. Vztah cestovního

ruchu a kultury se však rychle mění, a to zejména díky novým formám kultury, kreativity

a vývoji nových technologií.

3.1.1 Vymezení kultury a kulturního cestovního ruchu

Jak uvádí Tibor Navracsics v publikaci Tourism and Culture Synergies (UNWTO,

2018), tak kultura patří mezi základní součásti cestovního ruchu v Evropě a její význam

stále roste. Dnes je kulturní turismus jedním z největších a nejrychleji se rozvíjejících

světových trhů cestovního ruchu a je odhadováno, že zhruba čtyři z deseti turistů si

vybírají svůj cíl na základě kulturní nabídky. Turisté jsou stále více přitahováni

nehmotnými faktory, jako například atmosférou daného místa, která je spojena s různými

nápady a akcemi. Kultura místa, jeho historie a tradice jsou největšími lákadly pro turisty.

Pásková a Zelenka (2002, s. 149) definují kulturu jako „systém zkušeností,

naučených vzorců chování a hodnot, sdílených obyvateli stejné národnosti“.

Co je kultura? Raymond Williams (1983, cit. podle Richards, 2001, s. 6)

identifikoval kulturu jako jedno z nejkomplikovanějších anglických slov, z toho vyplývá,

že i kulturní turismus je velice složité definovat.


[…]


uvedenými na tištěných materiálech.

To jak zahraniční studenti, kteří v Coimbře studovali či stále studují, vnímají

kulturní atraktivity v Coimbře, bylo zjištěno dle dotazníkového šetření rozeslaného pomocí

sociálních sítí. Dle výsledků z dotazníkového šetření se město Coimbra jeví v očích

zahraničních studentů (nikoli Portugalců) jako destinace s atraktivní kulturní nabídkou.

Zahraniční studenti, kteří byli dostatečně informováni o kulturní nabídce destinace,

považovali kulturní atraktivity v Coimbře za hlavní důvod návštěvy destinace. Z toho

vyplývá, že propagace kulturních atraktivit/zařízení/institucí je důležitá k neustálému

vytváření povědomí o dané kulturní atraktivitě/zařízení/instituci a k udržování a zvyšování

návštěvnosti. Mezi 3 nejvýznamnější atraktivity v Coimbře zahraniční studenti řadí

univerzitu Universidade de Coimbra, katedrálu Sé Velha de Coimbra a klášter Mosteiro de

Santa Cruz.

Studenti také uvedli, že jsou dostatečně informováni o kulturní nabídce dané

destinace. Zdrojem informací o kulturních atraktivitách v Coimbře byly/jsou pro

zahraniční studenty sociální sítě a webové stránky daných kulturních

atraktivit/zařízení/institucí. Za největší bariéru návštěvnosti, respondenti považují příliš

vysokou cenu vstupného.

Dle získaných výsledků autorka dosáhla cíle práce a odpověděla na dané výzkumné

otázky.
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 Příloha č. 1

QUESTIONNAIRE

Analysis of promotion of cultural attractions in Coimbra

Hello, my name is Daniela Klusáčková and I would like to ask you to complete a

short questionnaire for the bachelor thesis - Analysis of promotion of cultural attractions in

Coimbra. The completed data will be used for processing the bachelor thesis from this

topic. It takes 10 minutes max. to complete the questionnaire.

Thank you in advance for your answers.

1. Gender?

a) Female b) Male

2. Age

a) 18 - 20 b) 21 - 23 c) 24 - 26 d) more than 26

3. Where are you from?

............................................

4. How long had/have you been staying in Coimbra?

a) less than 5 months

b) 5 months (1 semester)

c) 10 months (2 semesters)

d) more than 10 months

5. Which year were/are you staying in Coimbra in?

a) 2016/2017 b)2017/2018 c)2018/2019 d) other

6. Is the cultural offer in your destination important for you?

a) YES b) NO c) RATHER YES d) RATHER NO

7. Do you consider Coimbra a destination with an attractive cultural offer?

a) YES b) NO c) RATHER YES d) RATHER NO

8. Have you visited any of these cultural attractions / institutions below in Coimbra?

8.1. Universidade de Coimbra a) YES b) NO

8.3. Museu da Ciencia da Universidade de Coimbra a) YES b) NO

8.4. Portugal dos Pequenitos a) YES b) NO

8.5. Mosteiro de Santa Clara -a-Velha a) YES b) NO

8.6. Sé Velha de Coimbra a) YES b) NO
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 8.7. Fado ao Centro a) YES b) NO

8.8. Museu Nacional Machado de Castro a) YES b) NO

8.9. Mosteiro de Santa Cruz a) YES b) NO

8.10. Café Santa Cruz a) YES b) NO

8.11. Teatro Académico Gil Vicente a) YES b) NO

8.12. Tourism Office Coimbra - Posto de Turismo a) YES b) NO

8.13. Other : .....................................................

9. Is the cognition of cultural attractions in the destination your intention?

a) definitely YES

b) rather YES

c) definitely NO

c) rather NO

10. Do you consider Coimbra's cultural attractions to be the main reason for visiting

the destination?

a) definitely YES

b) rather YES

c) definitely NO

c) rather NO

11. Are you well informed about the current cultural offer of the destination?

a) definitely YES

b) rather YES

c) definitely NO

c) rather NO

12. What do you consider to be the 3 most important attractions in the city?

.....................................

13. Had you informed about cultural attractions before arriving at your destination?

a) YES

b) NO

14. If the previous answer was YES, in which source had you informed about cultural

attractions before arriving at your destination?

...............................

15. What is (was) the main source of information about cultural attractions in the city

during your stay?
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 a) Tourist information centre

b) Social networks of cultural attractions

c) Websites of cultural attractions

d) Others

16. What do you consider to be the main barrier to visiting cultural attractions?

a) Expensive price of the ticket

b) Long distance from home

c) Opening hours

d) Vapidity, unattractivness of the place

e) insufficient awareness of the offer

f) others: ....................................................

4

Příloha č. 2

POZOROVACÍ ZÁZNAMOVÝ ARCH

Kulturní zařízení/instituce:

Datum:

Čas:

REKLAMA

TIŠTĚNÉ

MATERIÁLY

POČET JAZYKOVÁ

MUTACE

POZNÁMKY

Letáky

Skládačky

Plakáty

Mapky

Jiné

Celkem

REKLAMA NA

MÍSTĚ PRODEJE

reklamní poutače ANO/NE

reklamní panely ANO/NE

DOPLŇKOVÉ

REKLAMNÍ

PRODUKTY,

SUVENÝRY

ANO/NE

BARIÉRY NÁVŠTĚVNOSTI

Poznámky

Otevírací doba (dny + časy)

Cena vstupného + slevy

FYZICKÁ DOSTUPNOST

Bezbariérové vstupy ANO/NE

Výtahy ANO/NE/nejsou nutné

Parkovací místa ANO/NE
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VIZUÁLNÍ IDENTITA

Logo nebo grafický symbol

zařízení/instituce

ANO/NE

Kde? (vstupenky, mapky, uniformy, visačky

personálu, orientační systém, letáčky,

plakáty a jiné)

VLASTNÍ WEBOVÉ STRÁNKY

ANO/NE Poznámky:
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