POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniela Klusáčková
Název práce: Analýza propagace kulturních atraktivit ve městě Coimbra
Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.
Cíl práce: Zhodnocení propagace kultury (vybraných kulturních atraktivit) v destinaci Coimbra a navrhnout doporučení ke zlepšení existujícího stavu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly v podobě shody 1 % se týká pouze řádně uvedených zdrojů a citací.

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve zpracovala teoretická východiska, která se vztahují ke sledovanému tématu, mají logickou strukturu a vychází z dostatečného množství použitých zdrojů. V některých kapitolách však mohlo být použito zdrojů podstatně více.

Empirická část je zpracována logicky ve vztahu ke stanoveným výzkumným otázkám a neobsahuje závažnější nedostatky. Autorka použila dotazníkové šetření mezi

zahraničními studenty, analýzu webových stránek a vlastní pozorování. Není zcela jasné, na základě jakých kritérií vybrala dané kulturní atraktivity. Samotných kulturních atraktivit je ve městě podstatně více než těch, které byly zahrnuty do šetření (viz str. 39). Problematické jsou i různé časy návštěv těchto zařízení a neuvedení dne v týdnu, což mohlo výsledky zjištění ovlivnit. Jako problematickou lze označit vágní formulaci o distribuci dotazníků přes sociální sítě a chybějící reflexi skutečnosti, že většinu respondentů tvoří Češi.

I přes výše uvedené nedostatky lze dílo lze jako celek považovat za velmi zdařilé a odpovídající požadavkům na bakalářské práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jakým způsobem by mohl ovlivnit výsledky šetření den a čas, v němž byla kulturní zařízení navštívena?
- 2) Jakou roli mohla hrát (hrála) ve výsledcích země původu respondentů?
- 3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Navržená výsledná známka: A (výborně)

V Hradci Králové, dne 30. 8. 2019

podpis